
 

 

 

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione ed adozione del nuovo “Regolamento Demanio Marittimo”. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto il Regolamento recante il titolo “Procedure Amministrative in materia di Demanio Marittimo” 

adottato dall’AdSP Mar Ionio con Ordinanza n. 6/22, in data 22.03.2021; 

Vista la modifica apportata dalla L. n. 118/2022 - c.d. Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021- 

all’art. 18 della L. 84/94; 

Visto  il Decreto n. 202 del 28 dicembre 2022 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ha adottato il “Regolamento recante disciplina 

per il rilascio di concessioni di aree e banchine”;  

Visto il Decreto n. 110 del 21.04.2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di approvazione 

delle “Linee guida sulle modalità di applicazione del Regolamento recante disciplina per il rilascio di 

concessioni di aree e banchine approvato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2022, n. 202”; 

Ritenuto  di dover procedere alla modifica del precitato Regolamento “Procedure Amministrative in materia di 

Demanio Marittimo “, al fine di: 

• adeguare lo stesso alle previsioni introdotte per le concessioni ex art. 18 L. 84/94 dalla 

precitata normativa in conformità a quanto previsto dall’art. 10, co. 3 del Decreto n. 

202/2022 cit.; 

• istituire e disciplinare il procedimento amministrativo relativo al rilascio di autorizzazioni in 

materia di occupazioni temporanee – non superiore a giorni trenta - di zone demaniali 

marittime e del mare territoriale che non prevedano la realizzazione di opere inamovibili 

nonché di pertinenze demaniali marittime. 

• meglio definire alcuni aspetti procedurali afferenti all’amministrazione delle aree e dei beni 

rientranti nel demanio marittimo. 

Letti ed applicati  gli artt. 8, comma 3, lett. m) e n) e 9 lett. f) e g) della Legge n. 84/94; 

l’art. 1, commi 1 e 2, della Legge n. 241/90. 

Sentito  il Segretario Generale ex art. 10, comma 4, lett. c), della legge n. 84/94 e s.m.i.; 

Fornita opportuna informativa al Comitato di Gestione nella seduta del 21.12.2023; 

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 14.01.2021, di nomina del Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;  

ORDINA 

 
1. E' approvato e adottato l’allegato “Regolamento Demanio Marittimo”, comprensivo degli Allegati che entrerà 

in vigore con la pubblicazione dello stesso sul sito dell’Ente.  

Ordinanza  n° ____ / ____  

del  ___ / ___ / ______ 

Direzione competente: OPE-Dem 

AP_TA.Porto_TA.REG_ORDINANZE.R.0000015.10-06-2024



 

 

 

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Le disposizioni ivi contenute si applicheranno alle istanze presentate successivamente alla sua data di entrata 

in vigore, fermo restando quanto previsto dall’art. 10 c. 1 del precitato “Regolamento recante disciplina per il 

rilascio di concessioni di aree e banchine” di cui al Decreto 202/2022.  

2. Il “Regolamento Demanio Marittimo” sostituisce e abroga il precedente Regolamento “Procedure 

amministrative in materia di demanio marittimo” che continuerà a disciplinare le sole istanze presentate 

prima dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento. 

3. Il Portale SUA, nelle more delle necessarie modifiche tese a recepire le disposizioni del nuovo Regolamento, 

sarà reso inaccessibile e le istanze dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

protocollo.autportta@postecert.it. 

Sul SUA sarà pubblicato un avviso agli utenti recante la precitata informazione. 

4. La competente Direzione provveda agli incombenti di pubblicità e trasparenza ex lege. 
5. E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza.  

 
Il Segretario Generale 
Dott. Roberto SETTEMBRINI 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE 

 
 
 
Allegato: ut supra 
 
 

mailto:protocollo.autportta@postecert.it



